plus onerari, et tandem facultate simul et potestate nudari.

CLERICUS: Numquid per regem tollendae sunt gratiae nobis per reges concessae, et per bonorum principum privilegia sanctae Ecclesiae concessa?

MILES: Fateor et verum est amplissima privilegia vobis per bonos alios principes indulta. Scire vero debetis, quod quidquid rectores reipublicae faciunt, ad reipublicae utilitatem intendunt, et ad eam habentes oculum iuxta illam regulam disponunt in tantum, quod salutem reipublicae saluti propriae, quod est gloriosissimum in principe, anteponunt, exemplum de David, II Reg. 7. Constat ergo testimonio et certa ratione eos nihil concedere, quatenus possit in posterum reipublicae derogare. Unde plane colligitur in omnibus privilegiis hoc exemplum, scilicet ut nisi indultum privilegium videatur in posterum reipublicae nociturum, vel pro ardua necessitate, vel utilitate reipublicae manifesta irritandum. Non sit ergo vobis dubium, quin pro regni necessitatibus gratias vobis indultas legibusque sancitas, possint altissimi principes consultiori recondere ratione, et secundum exigentiam temporum; nam iuxta exigentiam temporum invenimus per sapientissimum Salomonem in poena furti et aliquid divina lege mutatum [Cf. Prov. 7:31; Exod. 22:1,4].

CLERICUS: Imperatores sanxerunt ista, non reges; et ideo per vos etiam, O miles, imperatorum erit¹ legum gubernacula moderari.

MILES: Sacrilegium hoc responsum est et blasphemum, et quam, ut videtur, enim quod aut regni originem ignoratis, aut, quod videtur verius, illius altitudinem invidetis. Nam si Caroli Magni registrum inspiciatis et historias probatissimas revolvatis, invenietis quod regnum Francorum dignissima conditione imperii portio est, pari divisione ab eo disiecta, et aequali dignitate et auctoritate a quingentis annis circiter insignita. Quidquid ergo privilegii et dignitatis retinet imperii nomen in parte una, hoc regnum Franciae tenet in alia. Cum enim fraterna² divisione Francorum³ regnum a reliqua imperii parte

¹ imperatorum erit] imperator debet P¹V imperatoris erit C¹ ² fraterna] plena C¹ ³ Francorum] Francie C¹

one, and come at last to be stripped of your resources and power together.

CLERK: Are those graces to be taken from us by kings which have been granted by kings and bestowed upon Holy Church by the privilege of good princes?

KNIGHT: I confess that very ample privileges have indeed been bestowed upon you by other good princes. You must know, however, that whatever the rulers of the commonwealth do they intend for the benefit of the commonwealth, and, having an eye to this, they dispose all things according to this rule in such a way as to place the commonwealth's wellbeing before their own, which is a most glorious thing in a prince, as in the case of David at II Samuel 7. Evidence and clear reason, then, establish that they grant nothing insofar as it may subsequently damage the commonwealth. Hence it is clear that all privileges are held subject to the condition that they must be revoked if they subsequently become harmful to the commonwealth, or in case of harsh necessity, or for the commonwealth's benefit. There is no room for you to doubt, then, that, having regard to the needs of the kingdom and the circumstances of the time, the highest princes may after consideration suspend the graces granted to you and established by the laws: as we find in the case of the most wise Solomon, who somewhat changed the divine law relating to the punishment of theft according to the requirements of the time (Cf. Prov. 7:31; Exod. 22:1, 4).

CLERK: Emperors established these things, not kings; and so for you also, O knight, it will be for emperors to regulate the government of the laws.

KNIGHT: This reply is sacrilegious and blasphemy; and it seems that you are either ignorant of the origin of the kingdom, or, as seems more likely, you resent its supremacy. If, however, you inspect the register of Charlemagne and study the most reliable histories you will find that the kingdom of France is part of the empire, most noble in standing, separated from it by equal division and distinguished by equal dignity and authority for some five hundred years. Whatever privilege and dignity the name of empire retains in the one part, therefore, the kingdom of France has in the other. For when, by fraternal division,⁴ the

⁴ See Introduction, n. 35.

decessit, quidquid in parte decedente et penitus ab imperio exeunte¹ imperium ipsum quondam obtinuit, aut ibidem iuris altitudinis aut potestatis exercuit, hoc principi seu Francorum regi in eandem plenitudine cessit. Et ideo sicut omnia quae infra terminos imperii sunt, subiecta esse noscuntur imperio; sic quae infra terminos regni, regno. Et sicut imperator super totum imperium suum habet leges condere et addere eis vel demere, sic et rex Francorum possit omnes imperatorias leges repellere, aut quamlibet cum placuerit permutare, aut illis a toto regno suo proscriptis et abolitis, novas si placuerit promulgare. Alioquin si aliquid novi, ut saepe accidit, visum fuerit statuendum, si rex non posset hoc, qui est summus, tunc nullus poterit, quia ultra eum non est superior ullus.²

Et ideo, domine clerice, linguam vestram coercite, et agnoscite regem legibus, consuetudinibus, privilegiis et libertatibus datis, regia potestate praeesse, posse addere, posse minuere, mutare quamlibet, aequitate et ratione consulta, aut cum suis proceribus, sicut visum fuerit, temperare. Et ideo si aliquid pro salute regni tuenda videritis istis temporibus immutari, patienter hoc ferte, Paulo Apostolo hoc dicente ad Rom. 13[:2]: *Qui resistit potestati, divinae voluntati resistit*, ne³ qui contra stimulum iniuste recalcitrat semel iterum pungi seu puniri sentiat. *Obedite praepositis vestris, et subiacete eis* [Heb. 13:17]. *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic* [Matt. 19:8]. David autem sub Anathar principe sacerdotum, tempore necessitatis panes propositionis, qui solis sacerdotibus parati erant, et nullis aliis licebat eos comedere, eos comedit, et⁴ aliis dedit comedendos, qui secum erant [I Reg. 21:3ff]. Et ibidem ad aliud:⁵ *Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum. Itaque dominus est Filius hominis etiam sabbati*⁶ [Marc 2:27f], id est Iesu Christi. *In manu tua magnitudo et imperium* [I Para. 29:12]; et ibidem: *Adoraverunt Deum, et deinde Regem* [I Para. 29:20]; idem ibidem: *Et unxerunt secundo Salomonem, filium David. Unxerunt autem*